
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 80 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di settembre alle ore 12.00 nella sala delle 

riunioni, ed a seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

 

         

 

 

Presenti i Signori: 

 

 

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Zorzi Giuseppe Sindaco   

Vinante Katia Assessore   

Delladio Katia Assessore X  

Dellagiacoma Armando Assessore   
 

 

Assiste il Segretario Comunale Signor 

 

Dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Giuseppe Zorzi nella sua qualità di  

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA 

ORIGINALE 

COPIA 

OGGETTO: Approvazione Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Panchià - 2019 
 



Oggetto: Approvazione Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Panchià- 2019. 

 

 

Considerato che il Codice di comportamento costituisce uno degli strumenti essenziali 

del piano triennale di prevenzione della corruzione e come stabilito nella determinazione 

n. 15/2015 di ANAC, equivale ad omessa adozione del Codice di comportamento: 

a) l’approvazione di un provvedimento puramente ricognitivo di misure in materia di 

Codice di comportamento di Amministrazione; 

b) l’approvazione di un provvedimento il cui contenuto riproduca in modo integrale 

analoghi provvedimenti adottati da altre Amministrazioni, privo di misure specifiche 

introdotte in relazione alle esigenze dell’Amministrazione interessata; 

c) l’approvazione di un provvedimento meramente riproduttivo del Codice di 

comportamento emanato con il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 

62. 

 

Ricordato che è opportuno ed indispensabile che ogni Amministrazione valuti 

periodicamente in una prospettiva di graduale integrazione ed aggiornamento l’attualità 

del Codice vigente e l’opportunità di una sua modifica od integrazione. 

 

Riscontrato che da ultimo il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Panchià è stato aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 di data 

29.05.2014. 

 

Evidenziata pertanto l’opportunità di procedere ad una revisione dello stesso documento. 

 

Evidenziato quindi che la proposta del Codice di Comportamento, così come predisposta 

dai competenti Uffici e oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale, è stata 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune ed all’albo telematico dal 24 luglio al 19 

agosto compresi al fine di consentire a chiunque ne abbia interesse di proporre le proprie 

osservazioni entro tale termine. 

 

Dato atto che durante tale periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni. 

 

Evidenziato altresì che il Codice di Comportamento contenuto nell'allegato A) che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, entrerà in vigore dalla data di 

pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Visto l'art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Visto il D.P.R. 16.04.2013 n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165”. 

 

Visto il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021 approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 10 di data 28.01.2019. 



 

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, corredata dal solo parere di 

regolarità tecnica, reso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm., dal Segretario comunale. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, al fine di rendere 

disponibile da subito il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di adottare il nuovo Codice di Comportamento allegato A) alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di provvedere alla pubblicazione del Codice di Comportamento sul sito 

istituzionale del Comune di Panchia’ dando atto che entrerà in vigore da tale data. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese 

all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  

           Giuseppe Zorzi                       dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

03.09.2019 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ]  Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o 

incompetenze, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li                       

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          dott.ssa Chiara Luchini     

http://www.albotelematico.tn.it/

